

证券代码：300386

证券简称：飞天诚信

公告编号：2020-060

# 飞天诚信科技股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                      |                      |        |
|----------|----------------------|----------------------|--------|
| 股票简称     | 飞天诚信                 | 股票代码                 | 300386 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所              |                      |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                | 证券事务代表               |        |
| 姓名       | 吴彼                   | 李居彩                  |        |
| 办公地址     | 北京市海淀区学清路9号汇智大厦B楼17层 | 北京市海淀区学清路9号汇智大厦B楼17层 |        |
| 电话       | 010-62304466-1709    | 010-62304466-1709    |        |
| 电子信箱     | wubi@ftsaf.com       | wubi@ftsaf.com       |        |

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：元

|                            | 本报告期            | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减 |
|----------------------------|-----------------|----------------|-------------|
| 营业收入（元）                    | 352,177,301.54  | 386,835,204.35 | -8.96%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）           | 25,579,290.78   | 11,274,825.90  | 126.87%     |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 12,470,782.25   | -7,253,973.25  | 271.92%     |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）           | -118,087,007.45 | -94,544,032.34 | -24.90%     |
| 基本每股收益（元/股）                | 0.06            | 0.03           | 100.00%     |
| 稀释每股收益（元/股）                | 0.06            | 0.03           | 100.00%     |
| 加权平均净资产收益率                 | 1.39%           | 0.64%          | 0.75%       |

|                  | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
|------------------|------------------|------------------|--------------|
| 总资产（元）           | 2,005,370,482.53 | 2,004,795,085.72 | 0.03%        |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 1,840,817,735.44 | 1,834,141,989.69 | 0.36%        |

### 3、公司股东数量及持股情况

| 报告期末股东总数                      | 36,874   | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0           |              |         |    |
|-------------------------------|--|-----------------------|-------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况                  |  |                       |             |              |         |    |
| 股东名称                          | 股东性质   | 持股比例                  | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |    |
|                               |  |                       |             |              | 股份状态    | 数量 |
| 黄煜                            | 境内自然人  | 30.94%                | 129,359,446 | 97,019,584   |         |    |
| 李伟                            | 境内自然人  | 13.38%                | 55,917,628  | 41,938,221   |         |    |
| 陆舟                            | 境内自然人  | 12.59%                | 52,634,756  | 39,476,067   |         |    |
| 韩雪峰                           | 境内自然人  | 3.20%                 | 13,392,734  | 11,643,550   |         |    |
| 中央汇金资产管理有限责任公司                | 国有法人   | 1.33%                 | 5,545,400   | 0            |         |    |
| 于华章                           | 境内自然人  | 0.55%                 | 2,283,704   | 1,825,278    |         |    |
| 李春生                           | 境内自然人  | 0.38%                 | 1,609,172   | 0            |         |    |
| 刘佳玉                           | 境内自然人  | 0.28%                 | 1,178,968   | 0            |         |    |
| 许方庆                           | 境内自然人  | 0.27%                 | 1,139,800   | 0            |         |    |
| 沈同兵                           | 境内自然人  | 0.20%                 | 852,400     | 0            |         |    |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明              | 公司未知前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。                                |                       |             |              |         |    |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 许方庆通过投资者信用证券账户持有公司股份 1,139,800 股；沈同兵通过投资者信用证券账户持有公司股份 852,400 股。 |                       |             |              |         |    |

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

##### 一、公司业务概要

公司成立于1998年，总部设在北京，是国内领先的信息安全设备提供商和系统整体解决方案服务商。公司在信息安全领域提供身份识别、交易安全、智能支付、云安全、金融行业创新营销、版权保护等多种产品和完整的解决方案。公司产品销售至全球多个国家和地区，积累了金融、政府、邮政、电信、交通、互联网等领域多家客户。其中，银行客户覆盖较为广泛，为包括工行、建行、农行、中行、交通银行等在内的多家银行的网上银行系统安全提供完善的解决方案和专业的技术服务，是国内银行客户数较多的智能网络身份认证产品提供商。报告期内公司的主营业务未发生重大变化，公司主要产品如下：

##### 1.USB Key产品

飞天ePass系列USB Key涵盖高、中、低端产品，能满足不同层次的用户需求，是身份安全的解决之道。目前，USB Key产品市场主要集中在对信息安全领域要求较高的领域，银行是USB Key产品主要的需求方，现阶段银行对USB Key产品的需求下降较快，报告期内，USB Key产品创造的营业收入13,928.32万元，占公司营业收入总额的39.55%，同比减少31.12%。

##### 2.OTP动态令牌产品

飞天OTP动态令牌系列产品具有一次一密的特性，最大特点是简单、易用，适用于多种网络环境和终端。报告期内，OTP产品创造的营业收入5,911.37万元，占公司营业收入总额的16.79%，同比减少38.86%。

##### 3.智能终端系统

公司在2019年新推出了云音箱、扫码盒子等一系列智能终端产品，助力金融服务融入民生应用场景，随着电子扫码支付的普及应用，智能终端系统营业收入增长较快。报告期内，智能终端系统的营业收入5,233.76万元，占公司营业收入总额的14.86%。

##### 4.芯片产品

公司之子公司宏思电子，是国内较早专业从事国产信息安全应用芯片研制的集成电路设计企业，产品应用于金融、移动支付、税务公安、交通、电力、电子政务、物联网、智能家居、公共安全、版权保护、工业控制等领域。报告期内，北京宏思芯片产品的营业收入3,677.98万元，占公司营业收入总额的10.44%，比上年同期减少3.26%。

#### 二、客户所处行业相关的宏观经济形势、行业政策环境和信息化投资需求等外部因素的变化情况对公司当期及未来发展的影响。

宏观层面国家相关政策推动和落地有力促进了产业全面快速发展、社会对信息安全行业的需求与日俱增。近年来，国家有关部门相继出台了《网络安全法》、《密码法》、《网络安全等级保护条例（征求意见稿）》、《公共互联网网络安全威胁监测与处置办法》等一系列法律法规和鼓励行业发展的产业政策，为信息安全产业的发展营造了良好的政策环境。

公司专注于以身份认证为主的信息安全业的经营，经过二十余年的发展，抓住中国信息安全市场高速发展的战略机遇和良好的外部环境，积极开发、利用先进信息安全技术，大力发展并完善了公司产品种类和系列化工作，以适应不同细分市场的需求。但近年随着去介质化进程加快，公司传统产品如USBKey、动态令牌产品出现了价量齐跌、营业收入下降较多。

未来公司将进一步巩固在金融、政府应用领域身份认证信息安全产品提供商的地位，并大力发展身份认证产品在银行、证券、电信、保险、税收、海关、政府、军队、商务、办公、教育、娱乐、消费、交通、医疗等诸多领域的应用，同时继续坚持海外重点区域市场的开拓。公司将在大力发展以身份认证为核心的信息安全业务的基础上，积极拓展下一代安全芯片、设备及系统类业务，努力将公司打造成为技术领先、产品一流、具有国际竞争力的以身份认证为核心的信息安全高新技术企业。

#### 2、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。